
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL 
  

  

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17 

cpl@viseu.pa.gov.br 

1º TERMO ADITIVO DE PRAZO E DE QUANTIDADE AO CONTRATO 547/2022/CPL 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO E 
QUANTIDADE AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 547/2022/CPL 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
046/2022-SRP QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
FUNDO DE MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA 
E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA 
EDUCAÇÃO DE VISEU - FUNDEB E A 
EMPRESA MEIO A MEIO VISEU LTDA EM 
CONSOANTE AS CLAUSULAS E CONDIÇÕES 
SEGUINTES: 
 
 

O MUNICIPIO DE VISEU, por intermédio do FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 

EDUCAÇÃO BASICA E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DE VISEU (FUNDEB 

VISEU), pessoa jurídica de Direito Público Interno, CNPJ Nº 30.879.826/0001-33, com sede na AV. Lauro 

Sodré, nº 101, CEP: 68.620-000, Bairro: Centro, Cidade de Viseu, neste ato representada pela Secretária 

Municipal de Educação Sr.ª. ÂNGELA LIMA DA SILVA, brasileira, funcionária pública municipal, portadora da 

Cédula de Identidade RG Nº 3002103 SSP/PA e do CPF Nº 674.918.472-34, doravante denominado 

simplesmente CONTRATANTE, e a empresa MEIO A MEIO VISEU LTDA, CNPJ Nº 26.862.636/0001-36, 

sediada na Praça Matriz Adriano Gonçalves, s/n°, Bairro: Centro, CEP: 68.620-000, Cidade: Viseu, Estado: 

Pará, Telefone: (091) 98549-7462, e-mail: meioameioviseu@gmail.com, Representante Legal: Aldo Pereira 

da Silva, brasileiro, portador do RG nº 1087544 PC/PA e CPF nº 430.324.192-04, denominada simplesmente 

CONTRATADA, em conformidade com fundamento na Lei nº. 8.666/93 resolvem celebrar o presente 1º 

Termo Aditivo de Prazo e de Quantidade Contrato que versa sobre o Fornecimento de produtos de higiene e 

limpeza para suprir as necessidades do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 

Valorização dos Profissionais da Educação de Viseu - FUNDEB que compõem a esfera administrativa de 

Viseu/PA. Mediante as cláusulas e condições seguintes: 

1. CLAUSULA PRIMEIRA 

1.1. O Presente Termo Aditivo tem por objeto: Fornecimento de produtos de higiene e limpeza para suprir as 

necessidades do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos 

Profissionais da Educação de Viseu - FUNDEB que compõem a esfera administrativa de Viseu/PA. 

a) O presente instrumento tem por objeto a repactuação de acréscimo de até 25% sobre os itens e 

quantitativos, com o valor estimado do presente termo aditivo de R$ 79.346,00 (Setenta e Nove Mil e 

Trezentos e Quarenta e Seis Reais), conforme quadro abaixo: 

ITEM DESCRIÇÃO 
QUANT. 

CONTRATO  
MARCA UNID. 

QUANT. 
25% 

VALOR VALOR TOTAL 

08 

CESTO DE PLÁSTICO, MATERIAL PLÁSTICO, 
POLIPROPILENO, CAPACIDADE 60L, TIPO 
COM TAMPA, DIÂMETRO 48 CM, ALTURA 52 
CM, PARA ROUPA SUJA, CINZA OU BRANCO 

400 PLAST UNID 100 R$ 33,00 R$ 3.300,00 

12 
COPOS DESCARTÁVEIS 50 ML, CX. C/50 PCT 
COM 100 UND CADA. 

380 
CRISTAL 
COPOS 

CX 95 R$ 107,00 R$ 10.165,00 



ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL 
  

  

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17 

cpl@viseu.pa.gov.br 

14 

CREME SEM FLÚOR PARA USO INFANTIL, 
SABOR TUTTI-FRUT COM XILITOL, ANTI-
CÁRIE, SEM SACARINA E BAIXA 
ABRASIVIDADE CONTIDO EM TUBOS DE 70G, 
A VALIDADE, NO DIA DA ENTREGA, DEVE 
SER DE NO MÍNIMO UM ANO ADIANTE 

850 CONDOR UNID 212 R$ 8,00 R$ 1.696,00 

16 

DESINFETANTE, BACTERICIDA, ASPECTO 
FÍSICO LIQUIDO, APLICAÇÃO FUNGICIDA, 
BIODEGRADÁVEL, AROMA, EMBALAGEM EM 
POLIETILENO CONTENDO 2 LITROS CX/6 UN 

1.320 ECONOMICO CX 330 R$ 58,00 R$ 19.140,00 

17 

DESINFETANTE, BACTERICIDA, ASPECTO 
FÍSICO LIQUIDO, APLICAÇÃO FUNGICIDA, 
BIODEGRADÁVEL, AROMA, EMBALAGEM EM 
POLIETILENO, CX C/ 12 GF DE1 LT 

1.000 ECONOMICO CX 250 R$ 40,00 R$ 10.000,00 

18 

DETERGENTE, COMPOSIÇÃO AGENTE 
ALCALINO SOLVENTE E DETERGENTE 
SINTÉTICO, COMPONENTE ATIVO LINEAR 
ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, 
APLICAÇÃO REMOÇÃO GORDURA E SUJEIRA 
EM GERAL, AROMA NEUTRO, CONTÊM 
TENSOATIVO, BIODEGRADÁVEL, 
EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE COM 
NO MÍNIMO 500 ML C/ 24 UNDS.  

900 DU REI CX 225 R$ 43,50 R$ 9.787,50 

39 

MOP GIRATÓRIO, BALDE COM 08 LITROS, 1 
BALDE COM ALÇA, CESTO E MOLDURA, 1 
CABO TELESCÓPIO COM BASE, CABO 
INFERIOR E SUPERIOR, 1 REFIL DE 
MICROFIBRA. 

130 TOP MOP UNID 32 R$ 70,00 R$ 2.240,00 

60 

SABÃO, EM BARRA, COMPOSIÇÃO BÁSICA 
SAIS + ACIDO GRAXO, TIPO COM 
ALVEJANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 
COM PERFUME, PESO 1KG, FORMATO 
RETANGULAR, COR AZUL. C/ 10 UNDS 

900 IPE CX 225 R$ 75,00 R$ 16.875,00 

62 
SABONETE LÍQUIDO, FRASCO C/ 250 ML C/ 10 
UND 

900 LUX FD 225 R$ 20,00 R$ 4.500,00 

67 
SACO PLÁSTICO PRETO P/ 50 L C/ 100 
UNIDADES  

300 
PLASTIC 

PLUS 
FD 75 R$ 21,90 R$ 1.642,50 

VALOR TOTAL R$ 79.346,00 

 

2. CLAUSULA SEGUNDA 

2.1.  Da Vigência  

A Vigência do presente termo de contrato será de 23 de novembro de 2023 a 23 de fevereiro de 2024, não 

podendo ser acrescido itens ao contrato, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir 

o primeiro e incluir o último. 

3. CLAUSULA TERCEIRA 

3.1 Da Fundamentação 

O presente instrumento tem fundamento legal no inciso II do Art. 57 e §1º do Art. 65 da Lei 8.666/93. 

4. CLAUSULA QUARTA 

4.1. Da Ratificação 

Ficam ratificadas todas as demais clausulas e condições do Contrato ora aditado, naquilo que não conflitarem 

com o presente Aditamento. 

5. CLAUSULA QUINTA 

5.1. Da Publicação 

Incumbirá a CONTRATANTE a publicação do Extrato do presente Termo Aditivo no Diário Oficial, conforme 

dispõe o paragrafo único, do art. 61, da Lei 8.666, de 1993. 



ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL 
  

  

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17 

cpl@viseu.pa.gov.br 

6. CLAUSULA SEXTA 

6.1. Do Foro 

Fica eleito o Foro de Viseu para dirimir quaisquer questões oriundas do presente Termo Aditivo. E assim, por 

estarem justos e contratados assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, 

subscrita pelas testemunhas abaixo assinadas, para que produza seus jurídicos e legais eleitos. 

 

 

 

Viseu (PA), 21 de novembro de 2023. 

 

 

 

 

 

____________________________________ 

Ângela Lima da Silva 

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação 

de Viseu (FUNDEB VISEU)  

CNPJ nº 30.879.826/0001-33 

Contratante 

 

 

 

 

 
____________________________________ 
Aldo Pereira da Silva 

Meio a Meio Viseu Ltda 

CNPJ 26.862.636/0001-36 

Contratada 

 
 

Testemunhas: 

 

1.   CPF:________________________________ 

  

  2. ____________________________ CPF:________________________________ 


		2023-11-21T09:35:31-0200
	ANGELA LIMA DA SILVA:67491847234


		2023-11-21T11:56:54-0300
	MEIO A MEIO VISEU LTDA:26862636000136


		2024-06-19T16:01:04-0300
	CRISTIANO DUTRA VALE:33096473234




